**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem Einwand, dass es dieselbe Einteilung hinsichtlich des Nächsten geben muss, da der Mensch nach der Sünde und davor zu allem gehalten ist, nämlich, das Gute, sage ich, zu tun und das Böse zu meiden, ist zu sagen, dass der Dekalog, wie oben gesagt wurde, gemäß dem Naturgesetz ist und von der Vorschrift der Natur selbst. Doch einiges wird darin schlechthin angeordnet, einiges aber bedingt.<sup>759</sup> Die Natur nämlich schreibt dem Menschen schlechthin vor, dass einer dem anderen nicht schaden solle, und deswegen sagt er: ‚*er hat einem jeden das Verhalten zu seinem Nächsten vorgeschrieben*‘, aber das bedeutete nicht,

<sup>758</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 257 (ed. Bd. IV/2, 363a; in dieser Ausgabe S. 200–203).

<sup>759</sup> Vgl. ebd., III Nr. 276 (ed. Bd. IV/2, 415a–b; in dieser Ausgabe S. 388–391).

munia, aliqua vero esse propria, istud dictat sub conditione, scilicet status naturae corruptae; unde dictat quod in natura corrupta sit appropriatio, et super hoc dictamen fundantur ista praecepta: *'non furtum facies'* et alia quae sunt ad servandam ordinationem circa hoc. Quia ergo variatur dictamen naturae in natura bene instituta et in natura corrupta, ideo variatur et praeceptum. Vera est ergo illa propositio: *'Ad quaecumque'* etc., sub conditione scilicet status naturae corruptae.

2. Per hoc idem patet solutio ad secundam rationem ad idem.

3. Ad illud quod post quaeritur *'an sint plura vel pauciora quoad Deum et proximum'*, dicendum quod ex parte proximi plurificatur Decalogus et mutatur, et hoc propter pronitatem naturae ad malum post peccatum et propter miseriam et indigentiam nostram; ex parte Dei non sunt plura nec pauciora, cum ipse sit immutabilis et debitum ordinationis hominis ad ipsum immutabile.

4. Ad illud quod obicitur quod *'distinctio mandatorum debet esse secundum distinctionem vitiorum'*, dicendum quod non, immo alia et alia ratione multiplicantur praecepta et vitia. Peccatum enim accipit multiplicationem ex causis quibus est aversio a Deo et conversio ad bonum commutabile, et secundum hoc est illa distinctio trium radicum peccati, I Ioan. 2, 16, per quas anima avertitur a Deo et convertitur ad bonum commutabile. Et secundum triplex bonum commutabile est illa distinctio: anima enim, aversa a Deo et conversa ad bonum commutabile, aut convertitur ad bonum commutabile exterius, et hoc est bonum temporale, et iuxta hoc sumitur *concupiscentia oculorum*; aut convertitur ad bonum commutabile inferius, quod est delectatio carnis, et iuxta hoc sumitur *concupiscentia carnis*; aut convertitur ab bonum commutabile interius, quod est amor propriae excellentiae et elationis, et ab hoc sumitur tertia radix, quae est *superbia vitae*. Similiter distinctio capitalium vitiorum sumitur penes aversionem animae a Deo et conversionem ad bonum commutabile, et hoc vel per inordinationem factam in vi vegetabili, et secundum hoc sumuntur duo capitalia vitia, scilicet gula et luxuria; sed differenter, quia gula sumitur secundum inordinationem vis nutritivae, luxuria vero secundum [424] inordinationem generativae. Secundum autem inordinationem factam in sensitiva, per huiusmodi aversionem et conversionem sumuntur alia duo, scilicet ira et avaritia; secundum autem inordinationem factam in rationabili sumuntur tria alia, scilicet superbia, invidia,